providência, face ao limitado valor das aquisições que podem ser efetuadas 

mediante carta-convite. De acordo com o art. 23 da já referida Lei nº 8.666, de 1993, 

o convite é modalidade que só pode ser adotada para licitações cujo valor estimado 

de contratação seja limitado a R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais) para 

obras e serviços de engenharia e a R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) para as demais 

compras e serviços. 

Há que se ressaltar que a eventual aprovação do projeto sob 

crítica provocaria sensível elevação de despesas com publicação de editais na